ATA Nº 12/2021 – Quinta Sessão Ordinária do mês de fevereiro do primeiro período
legislativo, da décima oitava legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
23 de fevereiro de 2021, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hrs
23min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Rodrigo Maciel declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou
ao Vereador Ronaldo Lira para fazer a leitura do texto bíblico e saudação aos
visitantes. Em seguida Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo, Senhor
Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das correspondências recebidas e a
leitura da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada
por unanimidade.  Em seguida o Senhor Presidente solicitou a 1ª Secretária da Mesa,
Vereadora Marilis Fernandes para proceder à leitura da matéria constante no
Expediente: PROJETO DE LEI Nº 10 DE 04.01.2021. AUTOR: Vereador Ronaldo Lira - PSC.

ASSUNTO: Dispõe sobre a isenção da taxa de inscrições para concursos públicos
municipais e/ou processos seletivos aos candidatos doadores de sangue fidelizados,
candidatos hipossuficientes participantes de programas sociais (CadÚnico) do Governo
Federal e doadores de medula óssea. PROJETO DE LEI Nº 15 DE 26.01.2021. AUTOR:
Vereador Rodrigo Ferreira - PODEMOS. ASSUNTO: Criar o programa de atendimento e
fornecimento gratuito de prótese dentária no município de Gurupi. PROJETO DE LEI Nº 20
DE 26.01.2021. AUTOR: Vereador Ivanilson Marinho - SD. ASSUNTO: Altera a redação da
Lei nº 2.402 de 14 de agosto de 2018 inserindo o art. 1-A que implanta o serviço de táxi-

lotação do município de Gurupi e dá outras providências. Os projetos de lei foram
encaminhados às comissões competentes para dar seus devidos pareceres. MOÇÃO
DE APLAUSOS N° 01/2019, de 02.01.2019. PROPONENTES: Vereador Ivanilson
Marinho – SD, Leda Perini – PATRIOTA, Débora Ribeiro – PTB, André Caixeta – PSB,
César da Farmácia – DEM, Jair do Povo – PROS, Professor Davi Abrantes – PTB e
Ronaldo Lira - PSC. PROPOSTO: Comandante do 4° Batalhão de Polícia Militar de
Gurupi Tenente Coronel Jaime Porfírio de Souza. ASSUNTO: Aplauso por ter
desenvolvido exemplares serviços, promovendo, ações de combate à criminalidade,
garantindo maior segurança para a nossa população. MOÇÃO DE APLAUSOS N°
02/2019, de 22.02.2019. PROPONENTES: Vereador Rodrigo Maciel – PSL, Rodrigo
Ferreira – PODEMOS e Colemar da Saborelle – PODEMOS. PROPOSTO:
Subcomandante do 4° Batalhão de Polícia Militar de Gurupi, Major Freitas. ASSUNTO:
Aplausos pelos efetivos serviços prestados à população de Gurupi. As moções de
aplausos lidas foram encaminhadas para a ordem do dia da próxima sessão ordinária.
REQUERIMENTO N° 015/2021, de 04.01.2021. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes - PP. DESTINATÁRIO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Requer que providencie a aquisição de uma cadeira de rodas para uso
exclusivo nas dependências desta Casa de Leis. REQUERIMENTO N° 034/2021, de
04.01.2021. REQUERENTE: Vereador Ronaldo Lira - PSC. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Solicita a
revitalização da praça do Setor São Lucas com iluminação adequada, pista de
caminhada, uma academia ao ar livre com acompanhamento dos acadêmicos dos
cursos de fisioterapia e de educação física da UNIRG. REQUERIMENTO N° 117/2021,
de 04.01.2021. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes - PP. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer construção de muro nas
dependências do CAPS AD III nesse município. REQUERIMENTO N° 178/2021, de
08.02.2021. REQUERENTE: Vereador Matheus Monteiro - CIDADANIA. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Solicita
que seja providenciada a conclusão dos meios-fios nas vias públicas asfaltadas do

Jardim Medeiros, que é uma reivindicação antiga dos moradores da localidade.
REQUERIMENTO N° 179/2021, de 02.02.2021. REQUERENTE: Vereadora Leda Perini -
PATRIOTA. DESTINATÁRIO: Presidente da Agência Municipal de Trânsito e Transporte.
ASSUNTO: Solicita a substituição de uma quebra-molas por redutor de velocidade tipo
tachão na Rua 62 da Quadra 143 do Setor Nova Fronteira. REQUERIMENTO N°
205/2021, de 02.02.2021. REQUERENTE: Vereador Colemar da Saborelle - PODEMOS.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Juventude e Esportes. ASSUNTO: Solicita a
alteração de abertura do Centro Olímpico Ediberto Moreira Aguiar de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 208/2021, de 29.01.2021. REQUERENTE: Vereador Colemar da
Saborelle - PODEMOS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Solicita a abertura de acesso da Avenida Goiás
aos setores Vale do Sol e Canaã II de Gurupi. REQUERIMENTO N° 225/2021, de
11.02.2021. REQUERENTE: Vereador Professor Davi Abrantes - PTB. DESTINATÁRIO:
Presidente da Agência Municipal de Trânsito e Transporte. ASSUNTO: Requer a
implantação de semáforos para pedestre na Avenida Pará entre as ruas 05, 07 e 20 -
Centro. REQUERIMENTO N° 226/2021, de 11.02.2021. REQUERENTE: Vereador
Professor Davi Abrantes - PTB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura
e Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Requer providências para a revitalização,
implantação da iluminação de LED e instalação de Playground para as crianças na
praça do Setor Malvinas, localizada entre a  Rua O e Rua G. REQUERIMENTO N°
240/2021, de 22.02.2021. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB.
DESTINATÁRIO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita que
sejam tomadas as devidas providências para que retorne a transmissão das sessões
desta Casa através da “TV Câmara”. REQUERIMENTO N° 248/2021, de 09.02.2021.
REQUERENTE: Vereador Jair do Povo - PROS. DESTINATÁRIO: Senador Irajá Abreu.
ASSUNTO: Requer emenda parlamentar viabilizando recursos financeiros para
construção de um rodoanel, anel rodoviário ou circunvalação na cidade de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 267/2021, de 19.02.2021. REQUERENTE: Vereador Leda Perini -
PATRIOTA. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a
criação de uma unidade de pronto atendimento veterinário, uma UPA Veterinária
para este município. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação,
sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 025/2021, de 04.01.2021.
INDICANTE: Vereador André Caixeta - PSB. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica a intervenção junto ao Governo Estadual, autorização da liberação
do recurso do Fundo de Desenvolvimento Econômico (FDE), para destinar a
duplicação e iluminação da Avenida Goiás até o Parque Industrial. INDICAÇÃO N°
083/2021, de 08.01.2021. INDICANTE: Vereador Rodrigo Maciel - PSL. INDICADO:
Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a necessidade de implantação de um
Centro Comunitário no Setor João Lisboa da Cruz. INDICAÇÃO N° 102/2021, de
29.01.2021. INDICANTE: Vereadora Débora Ribeiro - PTB. INDICADO: Prefeita
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica abertura e roçagens das ruas: Juiz de Fora,
Araxá, Cuiabá, Pedrolina, e as avenidas: Presidente Tranquedo Neves e Humberto de
Campos no Setor Industrial para instalação de rede elétrica e iluminação pública.
INDICAÇÃO N° 140/2021, de 12.01.2021. INDICANTE: Vereador Zezinho da Lafiche -
AVANTE. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a implantação de
banheiros públicos no Parque Mutuca. INDICAÇÃO N° 147/2021, de 12.01.2021.
INDICANTE: Vereador César da Farmácia - DEM. INDICADO: Prefeita Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica estudos para que sejam realizados para viabilizr a aquisição
de fábrica de fraldas descartáveis. INDICAÇÃO N° 164/2021, de 09.02.2021.
INDICANTE: Vereador Jair do Povo - PROS. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi.

ASSUNTO: Indica implantar, através da Fundação UNIRG, por meio de lei bolsa de
estudos para gurupienses nos diversos cursos oferecidos pela Universidade.
INDICAÇÃO N° 177/2021, de 22.02.2021. INDICANTE: Vereadora Débora Ribeiro -
PTB. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica equipe noturna de
implantação e recuperação da iluminação pública em Gurupi. INDICAÇÃO N°
178/2021, de 22.02.2021. INDICANTE: Vereador Matheus Monteiro - CIDADANIA.
INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a revitalização e a reforma
da Praça José Leandro da Silva, situado na Avenida Dueré, no Setor Pedroso, que é
uma reivindicação e um sonho antigo dos moradores da localidade. As indicações lidas
foram encaminhas aos indicados. Não havendo mais matérias no expediente, o
Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o Grande Expediente, onde foi
cedida a palavra a representante dos classificados do concurso público da educação,
Senhora Shirley Messias. Logo após fizerem uso da palavra por ordem de inscrição os
senhores vereadores: André Caixeta, Zezinho da Lafiche, Leda Perini e Ivanilson
Marinho. Em seguida o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para ordem do
dia, solicitando a 1ª Secretária da Mesa para proceder a leitura da matéria: PROJETO
DE RESOLUÇÃO Nº 01 de 08.02.2021. AUTOR: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Dispõe sobre a alteração do artigo 246 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Gurupi e dá outras providências. O projeto de resolução foi
colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade em 1ª votação do
2º turno. Não havendo mais matérias na Ordem do Dia, o Senhor Presidente passou
para as considerações finais, onde fizeram o uso da palavra por ordem de inscrição os
senhores vereadores: André Caixeta, Colemar da Saborelle, Jair do Povo, Leda Perini,
Ivanilson Marinho, Marilis Fernandes, Professor Davi Abrantes e Débora Ribeiro. Não
havendo mais vereadores inscritos e nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs 03min, agradecendo a
presença de todos. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Rodrigo
Maciel – PSL como Presidente da Mesa Diretora; Marilis Fernandes (PP) como 1ª
Secretária da Mesa; André Caixeta (PSB); Colemar da Saborelle (PODEMOS); Professor
Davi Abrantes (PTB); Débora Ribeiro (PTB); Ivanilson Marinho (Solidariedade); Jair do
Povo (PROS); Leda Perini - (PATRIOTA); Matheus Monteiro (CIDADANIA); Rodrigo
Ferreira – PODEMOS; Ronaldo Lira (PSC) e Zezinho da Lafiche (AVANTE). Com ausência
justificada dos Vereadores Cesar da Farmácia (DEM) e Valdônio Rodrigues (PSB). O
teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº
12/2021, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa
Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e três dias
do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um.

Ver. RODRIGO MACIEL                                                                Verª. MERILIS FERNANDES

          Presidente                                                                                         1ª SecretáriA